3. Sed utrum videbunt et per oculos corporis, cum eos apertos habebunt, inde quæstio est. Si enim tantum poterunt in corpore spirituali eo modo utique etiam ipsi oculi spirituales, quantum possunt isti quales nunc habemus ; procul dubio per eos Deus videri non poterit. Longe itaque alterius erunt potentia, si per eos videbitur incorpora illa natura, quæ non continetur loco, sed ubique tota est. Non enim quia dicimus Deum et in caelo esse, et in terra (ipse quippe ait per Prophetam, *Cælum et terram ego impleo* [*Jerem. xxiii, 24*]), aliam partem dicturi sumus eum in caelo habere, et in terra aliam : secundum totus in caelo est, totus in terra ; non

¹ Sola editio Lov., modulo.
(a) Conf. Epist. 147.

¹ Sic Miss. At Vind. Am. Er., *Nonne cor meum tecum erat, quando conversus est, etc. Lov. Nonne cor meum tecum erat, et novi quod conversus est, etc.*

alternis temporibus, sed utrumque simul, quod nulla natura corporalis potest. Vis itaque præpollentior oculorum erit illorum, non ut acrius videant, quam quidam perhibentur videre serpentes vel aquilæ (quantalibet enim acrimonia cernendi eadem quoque animalia nihil aliud possunt videre quam corpora) : sed ut videant et incorporalia. Et fortasse ista virtus magna cernendi data fuerit ad horam etiam in isto mortali corpore oculis sancti viri Job, quando ait ad Deum, *In obauditu auris audiebam¹ te prius, nunc autem oculus meus videt te ; propterea despexi memelipsum, et distabui, et exitimavi me terram et cinerem* (Job XLII, 5 et 6, sec. LXX). Quamvis hic nihil prohibeat oculum cordis intelligi, de quibus oculis ait Apostolus: *Illuminatos oculos habere cordis vestri* (Ephes. I, 18). Ipsius autem videri Deum, cum videbitur, Christianus ambigit nemo, qui fideleriter accipit, quod ait Deus ille magister: *Beati mundi corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Matth. V, 8). Sed utrum etiam corporalibus oculis ibi videatur, hoc in ista questione versamus.

4. Illud enim quod scriptum est, *Et videbit omnis caro salutare Dei* (Luc. III, 6), sine ullius modo difficultatis sic intelligi potest, ac si dictum fuerit, *Et videbit omnis homo Christum Dei*: qui utique in corpore visus est, et in corpore videbitur, quando vivos et mortuos judicabit. Quod autem ipse sit salutare Dei, multa sunt et alia testimonia Scripturarum: sed evidentius venerandi illius sensis Simeonis verba declarant, qui cum infantem Christum accepisset in manus suas, *Nunc, inquit, dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum, in pace ; quoniam viderunt oculi mei salutare tuum.* (Id. II, 29, 30). Illud etiam quod ait supra memoratus Job, sicut in exemplaribus quæ ex Hebreo sunt invenitur, *Et in carne mea video Deum* (Job XIX, 26, sec. Vulgatam): resurrectionem quidem carnis sine dubio prophetavit (a); non tamen dixit, *Per carnem meam*. Quod quidem si dixisset, posset Deus Christus intelligi, qui per carnem in carne videbitur: nunc vero potest et sic accipi. *In carne mea video Deum*²; ac si dixisset, *In carne mea ero, cum video Deum*. Et illud quod ait Apostolus, *Facie ad faciem* (I Cor. XIII, 12), non cogit ut Deum per hanc faciem corporalem, ubi sunt oculi corporales, nos viruros esse credamus, quem spiritu sine intermissione videbimus. Nisi enim esset etiam interioris hominis facies, non diceret idem apostolus, *Nisi autem revelata facie gloriam Domini speculantur, in eamdem imaginem transformamur de gloria in gloriam, tanquam a Domini spiritu*³ (I Cor. III, 18). Nec aliter intelligimus quod in Psalmo canitur, *Accedite ad eum, et illuminamini, et facies vestras non erubescet* (Psal. XXXIII,